CONCEPTUS V.

Judith illa Heroa contrivit Holofernem, tribulatæ Bethu-
liæ libertatem, & gratiam obtinuit: quæritis quo medio? dicit
sacer textus Judith cap. 9. *Tenuit pedes eorum abyssus, & aqua*
operuerunt eos, sic fiant & isti. Alludit Judith ad exterminium
Pharaonis, qui cum omni exercitu suo in aquis periit. Per aquas
filiis Israel, libertas, gratia, & chara patria obtigit; sic, inquam,
in aquis prædicit Judith interitum Assyriis, gratiam, & libertatem
Bethuliæ. Sed quomodo in aquis? cum ad guttam omnes aquas
circa Bethuliam exsiccaverint Assyrii: *Incidi præcepit aqua do-*
ctum illorum, & defecerunt cisternæ, & collectiones aquarum
omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra Circuitu-
tem unde satiarentur vel una die, quoniam ad mensuram dabi-
tur populis aqua quotidie. Si tanta penuria aquæ fuit in Be-
thulia, quomodo ergo Judith audet prædicere, aquis hostem sub-
mersurum fore, aquis gratiam, & libertatem civibus obsessis,
eventuram? quæ hæ sunt aquæ & undæ? Hæ aquæ sunt contri-
torum

torum, ac poenitentium fletus & suspiria; audiatur Scriptura: *Factus est fletus & ululatus magnus in Ecclesia omnibus, & per multas horas unâ voce clamaverunt ad Deum dicentes: Peccavimus cum Patribus nostris, injustè egimus, iniquitatem fecimus; tu, qui pius es, miserere nostri.* Judith cap. 7. Adest S. Ambrosius lib. de viduis: *In promptu sunt lachrymæ redemptrices, paratus est mæstiudini animi fletus oculorum, misericordiam conciliat, laborem minuit, dolorem allevat. Contritio super peccata, scelerum seriem submergit, anima pacem, & libertatem tribuit, dum quidquid in corde hominis malitia contaminavit, contritio verrit & radit, ac foras projicit, gratum pectoris domicilium superventuro Spiritui Sancto parat, quo se cælestibus bonis praevidit lubens inferat: perorat doctissimus Naxera Comment. in Judic. cap. 14. §. 24.*

CONCEPTUS VI.

Christus è benedicto suo latere duos fontes produxit, unum sanguinis, alterum aquæ: ita Joannes c. 19. *Unus militum lancea latus ejus aperuit, & continuè exiit sanguis, & aqua:* Prius sanguinem fudit, dein aquam: cur aquam post sanguinem? & quid hi duo fontes significant? respondet Laurentius Novarinus hom. de poenit. Per sanguinem ad rivum representatum fuisse mysterium nostræ redemptionis, per sanguinem in cruce profusum peccata anteriora Adæ, & sequentium deleta signantur. Per aquam à latere Christi profluentem indicatur, inquit Novarinus, inexpugnabile scutum lachrymarum: aquæ contritarum lachrymarum, meritis, effusi pretiosi sanguinis Christi, conjunctæ, omnia peccata actualia, & nunc commissa delent, gratiam Dei ex toto impetrant. *Contritio*, quam aquæ de latere Christi fluentes signant, pergit Novarinus, *est fons jugis & diuturna remissio:* peccator, qui hunc fontem, aquas contritionis adhibet, cumque fonte pretiosi sanguinis jungit, ac ungit, de remissione, gratia, & salute certus est. Eleganter hunc discursum conclu-